120 个交易日公司股票交易总额/董事会决议公告日前 120 个交易日公司股票交

易总量×90%＝16.974 元/股×90%=15.277 元/股，经交易双方协商确定为 15.28 元

/股。

怡球金属资源再生(中国)股份有限公司   发行股份及支付现金购买资产暨关联交易预案

58

若上市公司在本次发行的定价基准日至发行日期间如有派息、送股、资本公

积金转增股本等除权、除息事项，则按中国证监会及上交所的相关规则对本次发

行股份及支付现金购买资产的发行价格进行相应调整。

（三）发行股份的种类和每股面值

在本次交易中拟发行的股票种类为人民币普通股（A 股），每股面值为人民

币 1.00 元。

（四）发行股份数量

怡球资源拟向上海欣桂发行股份数量为 19,633,508 股，最终发行数量将根据

最终发行价格为测算依据，由公司提请股东大会授权董事会按照相关法律法规确

定。

如本次发行价格因上市公司出现派息、送股、资本公积金转增股本等除权除

息事项做相应调整时，发行数量亦将作相应调整。

（五）期间损益的归属

标的资产在基准日至标的资产交割日期间所产生的损益由上市公司承担。

（六）发行股份的锁定期

根据《发行股份及支付现金购买资产协议》的约定和交易对方出具的股份锁

定承诺函，本次交易中，上市公司因购买标的公司股权而向交易对方定向发行的

股份锁定期安排如下：

发行对象因本次交易取得的股份，自股份发行结束之日起 36 个月内不得转

让。在此之后按中国证监会及上海证券交易所的有关规定执行。 限售期内，发

行对象如因怡球资源实施送红股、资本公积金转增股本事项而增持的怡球资源股

份，亦应遵守上述限售期限的约定。如上述关于发行对象的限售期与《上市公司

重大资产重组管理办法》等相关规定冲突的，应从其规定。限售期届满后，怡球

资源应为办理股份解锁手续提供协助及便利；所有因本次交易所获得的怡球资源

股份的发行对象在限售期届满后减持时，需遵守《公司法》、《证券法》等法律、

法规、规章、规范性文件以及怡球资源《公司章程》的相关规定。

怡球金属资源再生(中国)股份有限公司   发行股份及支付现金购买资产暨关联交易预案

59

二、发行前后上市公司股权结构

本次交易前，公司总股本为 533,000,000 股。本次交易中，怡球资源拟向上

海欣桂发行股份数量为 19,633,508 股。本次交易完成后，上市公司总股本最高不

超过 552,633,508 股。据此，本次交易完成前后公司的股权结构如下：

股东名称
本次交易前 本次发行 本次交易后

数量（股） 比例（%） 数量（股） 数量（股） 比例（%）

怡球(香港)有限公

司
245,480,000 46.06 0 245,480,000 44.42

智联投资控股有限

公司
34,151,200 6.41 0 34,151,200 6.18

STARRL

INVESTMENT

HOLDING

CO.,LIMITED

14,529,500 2.73 0 14,529,500 2.63

太仓智胜商务咨询

有限公司
5,947,500 1.12 0 5,947,500 1.08

上海欣桂 0 0 19,633,508 19,633,508 3.55

其他股东 232,891,800 43.69 0 232,891,800 42.14

合计 533,000,000 100 19,633,508 552,633,508 100

怡球金属资源再生(中国)股份有限公司   发行股份及支付现金购买资产暨关联交易预案

60

第六节 本次交易对上市公司的影响

一、本次交易对上市公司主营业务的影响

Metalico 是美国一家综合性再生资源回收处理企业，主营业务包括报废金属

回收、拆解、加工（废旧金属破碎、催化器回收转化等）及其他副产品储存管理。

交易完成后，本公司将会由一家再生铝制造商向上游供应商市场渗透，并进一步

分享上游利润并进而扩大上下游占有率。主要影响包括以下：

（一）垂直整合并盈利提升

Metalico 为怡球资源的废铝供应商之一，怡球资源通过并购 Metalico 进行产

业链上下垂直整合，获得产业链上游的利润，且避免中间环节的损耗，使得公司

整体利润空间获得提升。收购完成后，Metalico 计划建设三条废旧金属自动分类

分选设备，建成后将提高 Metalico 处理废铝的产能、提升铝料纯度，对外销售单

价将提高，对内直接销售给怡球资源可节约运费、危险废弃物掩埋费和关税成本。

同时，公司可以及时从产业链上游了解废铝市场的最新动态，有利于提高资产周

转率。怡球资源未来将凭借原材料采购成本的优势和高效的资产周转率进一步扩

大再生铝市场占有份额。

（二）获取资源并抢占市场

怡球资源收购 Metalico 能够保障在其产能增长时的原料供给，并实现上游产

[…]

本次交易完成后，交易对方所持公司股份的比例均不超过 5%，与本公司不

存在关联关系。

四、本次交易对上市公司同业竞争的影响

（一）本次交易后公司同业竞争情况

本次交易，公司将通过发行股票及支付现金的方式购买 Metalico 100%股权。

收购完成后，公司与控股股东及实际控制人不经营相同或类似的业务。公司与控

股股东、实际控制人及其控制的其他企业之间不存在同业竞争。

本次交易完成后的交易对方不拥有或控制与标的资产或上市公司类似的企

业或经营性资产，因此本次交易完成后的交易对方与标的资产及上市公司不存在

同业竞争的情况。

（二）避免同业竞争的措施

为避免同业竞争损害公司及其他股东的利益，公司控股股东、实际控制人黄

崇胜和林胜枝在上市之初就分别做出避免同业竞争的承诺。自做出承诺以来，公

司控股股东、实际控制人黄崇胜和林胜枝信守承诺，没有发生与公司同业竞争的

行为。

本次交易完成后，为避免与上市公司未来可能发生的同业竞争，交易对方出

具了《关于避免同业竞争的承诺函》。交易对方承诺：1、本公司/本人目前与怡

球资源、METALICO 间不存在同业竞争，本公司/本人也不存在直接或间接控制

的或实施重大影响的与怡球资源、METALICO 间具有竞争关系的其他企业的情

形。2、本公司/本人今后为怡球资源直接或间接股东期间，不会在中国境内或境

外，以任何方式（包括但不限于其单独经营、通过合资经营或拥有另一公司或企

业的股份及其它权益）直接或间接参与任何与怡球资源、METALICO 构成竞争

的任何业务或活动。3、本公司/本人今后为怡球资源直接或间接股东期间，不会

利用对怡球资源股东地位损害怡球资源及其他股东（特别是中小股东）的合法权

益,不会损害怡球资源及其子公司 METALICO 的合法权益。4、本公司/本人保证

怡球金属资源再生(中国)股份有限公司   发行股份及支付现金购买资产暨关联交易预案

63

在作为怡球资源直接股东或间接股东期间上述承诺持续有效且不可撤销。如有任

何违反上述承诺的事项发生，本公司/本人承担因此给怡球资源、METALICO 造

成的一切损失（含直接损失和间接损失），本公司/本人因违反本承诺所取得的

利益归怡球资源所有。

五、对上市公司股权结构及控制权的影响

本次交易前，公司总股本为 533,000,000 股。本次交易中，怡球资源拟向上

海欣桂发行股份数量为 19,633,508 股。本次交易完成后，上市公司总股本最高不

超过 552,633,508 股。据此，本次交易完成前后公司的股权结构如下：

股东名称
本次交易前 本次发行 本次交易后

数量（股） 比例（%） 数量（股） 数量（股） 比例（%）

怡球(香港)有限公

司
245,480,000 46.06 0 245,480,000 44.42

智联投资控股有限

公司
34,151,200 6.41 0 34,151,200 6.18

STARRL

INVESTMENT

HOLDING

CO.,LIMITED

14,529,500 2.73 0 14,529,500 2.63

太仓智胜商务咨询

有限公司
5,947,500 1.12 0 5,947,500 1.08

上海欣桂 0 0 19,633,508 19,633,508 3.55

其他股东 232,891,800 43.69 0 232,891,800 42.14

合计 533,000,000 100 19,633,508 552,633,508 100

根据上表可知，本次交易前后公司的实际控制权不发生变化，怡球（香港）

有限公司仍为上市公司控股股东，黄崇胜、林胜枝夫妇仍为上市公司的实际控制

人。

怡球金属资源再生(中国)股份有限公司   发行股份及支付现金购买资产暨关联交易预案

64

第七节 本次交易的报批事项及风险提示

一、本次交易方案实施尚需履行的审批程序

（一）交易对方收购标的公司股权尚需要履行的审批程序包括但不限于：

1、美国外资投资委员会（CFIUS）的批准或豁免；

2、本次交易获商务部门批准或备案；

3、本次交易办理外汇备案；

4、本次交易经发改委备案。

（二）怡球资源收购标的公司股权尚需要履行的审批程序包括但不限于：

1、本次交易经上市公司股东大会批准；

2、美国外资投资委员会（CFIUS）的批准或豁免；

3、本次交易获商务部门批准或备案；

4、本次交易获外汇管理部门批准或备案；

5、本次交易获发改委批准或备案；

6、本次交易获中国证监会批准。

上述批准或核准均为本次交易的前提条件，本次交易能否取得上述批准或核

准以及最终取得批准或核准的时间均存在不确定性，提请广大投资者注意投资风

险。

二、本次交易的风险提示

（一）本次交易可能取消的风险

本公司在首次审议本次交易相关事项的董事会决议公告日后 6 个月内需发